Anatolio episcoporum aliquot subscriptio minime suffragatur.

Hinc itaque et proposito enixe dehortatur.

Alexandrinae Sedi per S. Marcum fundatae nil dignitatis immi-
nuendum.

Item et Antiochena a B. Petro constituta.

1 « Val. 1342 ut conscientiae tuae prava cupiditas ». Cacciar. l. c.

2 « Id. cod. nec non ». Cacciar. l. c. Perperam, ut videtur.

3 Hic, ubi sensus concluditur, punctum apponere nobis visum est, ut perodus in Balleriniis satis implexa clarior evaderet.

4 « Al. unquam ». Ballerin. col. 1165. F. mel.

5 « Al. non ». Ballerin. l. c. Perperam.

6 « Al. ius invadat; al. add. et damnet ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

7 « Al. impletur vel impleatur ». Ballerin. loc. cit. Sane mel. n. l.

8 Rom. xi, 20.

9 « Al. nec unquam ». Ballerin. col. 1166, apud quos vid. alias huius textus varietates.

10 « Al. fomenta ». Ballerin. col. 1168. Mel. quidem n. l.

11 « Al. sibi ». Ballerin. l. c. Perperam.

12 « Al. fatigati praeberent ». Cacciar. p. 322.

13 « Cod. Vind. addit illis ». Ballerin. l. c.

14 « Solus cod. Sichard. primatum ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. Certe ex amanuens. vitio.

15 « Al. Christianorum ». Ballerin. l. c.

16 « Tres Vatt. delent se ». Cacciar. pag. 323.

17 « Al. infirmior ». Ballerin. l. c.

Magnus cuique honor sua est integritas.

praesidentes: et magnus unicuique honor est integritas sua. Quae cum in quibuslibet locis propria ornamenta non perdat, quanto magis in Constantinopolitanae urbis magnificentia potest esse gloriosa, si per observantiam tuam et defensionem paterni canones ¹, et exemplum probitatis multi habeant sacerdotes?

Satis igitur Anatolio charitate fervere.

A qua aliena concupiscere penitus abest.

Privationem pacis Ecclesiae ipsi comminatur.

Legatorum erga Anatolium sollicitudo.

CAP. VI. Haec tibi scribens, frater, in Domino hortor ac moneo, ut deposito ambitionis desiderio, spiritu potius ferveas charitatis, eiusque virtutibus, secundum doctrinam apostolicam, proficienter ² orneris. Est enim patiens et benigna et non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt ³. Unde si charitas non quaerit propria, quantum peccat qui concupiscit aliena? A quibus volo ut te prorsus abstineas memorque sis eius sententiae, quae dicit: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* ⁴. Nam si inconcessa quaesieris, ipse te ⁵ tuo opere atque iudicio universalis Ecclesiae pace privabis ⁶. Frater autem et coepiscopus noster Lucianus, et filius noster Basilius diaconus, quantum in ipsis fuit, studiose his quae ⁷ iniunxeras affuere; sed actioni eorum iustitia negavit effectum.

Data undecimo kalendas Iunii, Herculano viro clarissimo consule.

Dat. die 22 Maii an. 452.

1 « Al. canonis, deleta sequent. part. et ». Ballerin. col. 1169 et Cacciar. l. c. Forte mel. n. l.

2 « Duo Vatt. delent proficienter ». Cacciar. loc. cit.

3 I Cor. xiii, 4.

4 « Al. quod tenes ». Ballerin. col. 1170. Contra Vulg. textum.

5 Apoc. III, 11.

6 « Al. omitt. te ». Ballerin. l. c. Male.

7 « Al. privaberis ». Ballerin. l. c. Forte mel. n. lectio.

8 « Al. quae eis ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 324.

EPISTOLA LXVIII ¹⁰.

Iulianum in Anatolii consilia propensum redarguit.

Leo Papa Iuliano Coensi Episcopo.

Cum frequentibus experimentis probaverit dilectio tua, quam ¹¹ constanti fixoque proposito sanctorum ¹² Nicaenorum canonum statuta custodiam, dissolvi omnes ecclesiasticas regulas aestimans, si quicquam ex illa sacrosancta Patrum constitutione violetur; miror talia te per fratrem et coepiscopum nostrum Lucianum dirigere scripta potuisse, quibus in tantum pro appetitu novae transgressionis ¹³ intervenis, ut tibi putes aliquid speciale praestandum, si his quae illicite concupiscuntur ¹⁴ annuero. Quantumlibet autem te affectione complectar, nullo tamen modo poteris obtinere, ut me in excidium ecclesiastici status, vel suadendo impellas, vel supplicando traducas. Frater enim et coepiscopus noster Anatolius, si divina beneficia et mei favoris assensum sapienter intelligit, satis illi sufficit ¹⁵ obtinuisse, quod summus Antistes de honore episcopatus sui gratias Deo referat, et se ab illicitorum cupiditate contineat: et quicumque illum specialiter diligunt, tali cum debent confirmare consilio, ut impossibilia omnino non quaerat, et sibi talia concupiscendo non noceat; quia nullis ¹⁶ apud me patrocinis ita poterit

Nicaeni Concilii summa auctoritas.

Quod Iulianus contra eius decreta quidpiam expetat, vehementer miratur.

Nihil huiusmodi vel auctoritatis, vel precibus esse concessurum edicit.

Anatolii ambitio coercenda potius, quam invadenda.

9 « Cod. Vind. duodecimo » Ballerin. l. c.

10 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1171.

11 « Ed. ant. dilectio tua non ignorat quam, etc. Ballerin. loc. cit. et Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 324.

12 « Al. sacerorum ». Ballerin. l. c.

13 « Vet. edit. litterarum gressionis ». Ballerin. l. c. Perperam.

14 « Al. qui... concupiscunt ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

15 « Al. suffecerit vel sufficeret ». Ballerin. l. c.

16 « Al. nullus ». Ballerin. l. c.

Dignus Pontificis constantia.

Iulianum monet, ut nihil illicitum amplius audeat postulare.

adiuvare, ut his quae postulat, calcata Patrum constitutione, consentiam. Rescribens itaque ad epistolas tuas, pro ea, qua diligo affectione, te moneo, ut maior apud te sit universalis Ecclesiae status saluberrima olim et vera ordinatione munitus, quam ut ¹ in cuiusquam gratiam ea ² a me velis postulare, quae sine reatu utriusque nostrum nec mihi concedere, nec tibi liceat obtinere.

Dat. xi kalend. Iunias, Herculano viro clarissimo consule.

Dat. die 22 Maii, an. 452.

EPISTOLA LXIX ³.

Theodoro Foroiuliensi nonnulla de gratia reconciliationis obiecta diluit, ac praesentes litteras metropolitae communicandas iubet.

Leo Episcopus ⁴ Theodoro Foroiuliensi ⁵ Episcopo ⁶.

Metropolitae ab episcopo sunt consulendi.

CAP. I. Sollicitudinis quidem tuae hic ⁷ ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo ⁸, quod quaerendum esse videbatur, conféres: ac si id, quod ignorabat dilectio tua, etiam ipse

1 « Cod. Ratisp. omitt. ut, et paulo post a me ». Ballerin. l. c. Perperam, ut videtur.

2 Cacciar. pag. 325 delet ea.

3 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1173.

4 « Al. add. dilectissimo fratri ». Ballerin. loc. cit.

5 « Al. add. Gallo ». Ballerin. l. c.

6 « Al. add. salutem ». Ballerin. l. c.

7 « Al. is vel iste ». Baller. l. c. et Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 327.

8 « Al. omittit de eo; al. de hoc ». Ballerin. loc. cit.

9 « Al. delent etiam; al. etiam ipse diceret se nescire ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

10 « Al. paceritis ». Ballerin. l. c.

nesciret ⁹, instrui vos pariter posceretis ¹⁰; quia in causis, quae ad generalem observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum ¹¹, nihil sine primatibus ¹² oportet inquiri. Sed, ut quoquomodo ¹³ instruatur ambiguitas consulentis, quid de poenitentium statu ecclesiastica habeat regula, non tacebo.

CAP. II. Multiplex ¹⁴ misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparetur aeternae, ut ¹⁵ qui regenerationis dona ¹⁶ violassent, proprio se iudicio condemnantes ad remissionem criminum pervenirent: sic divinae bonitatis ¹⁷ praesidiis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri ¹⁸. Mediator enim Dei et hominum homo ¹⁹ Christus Iesus hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confidentibus actionem poenitentiae ²⁰ darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessabiliter ²¹ ipse Salvator intervenit, nec unquam ab his abest, quae ministris suis exequenda commisit, dicens ²²: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sae-*

Peccati duplex reparatio.

Reconciliationis sacramentum a Christo Ecclesiae praepositis commissum.

Quibus ipse perpetuo adest.

11 « Al. omitt. omnium Domini sacerdotum ». Ballerin. l. c. Perperam ad context.

12 « Al. sine primato suo ». Ballerin. l. c.

13 « Quidam codd. Sed quomodo ». Ballerin. col. 1174. Male, ut videtur.

14 Can. Multiplex 49 De poenit. Diss. I.

15 « Al. et ». Ballerin. l. c.

16 « Al. donum ». Ballerin. l. c.

17 Al. voluntatis ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 328.

18 « Vat. 1341 indulgentiam... nequibunt obtinere ». Cacciar. l. c.

19 Cacc. l. c. cum Vat. mss. addit Dominus.

20 Cacciar. cum Vat. sanctionem. Forte mel.

21 « Al. incessanter ». Ballerin. l. c.

22 Al. quibus ait vel quibus dicit ». Cacciar. loc. cit.

culi ¹; ut si quid ² per servitutem nostram bono ordine et gratulando ³ impletur effectu, non ambigamus per Spiritum Sanctum ⁴ fuisse donatum.

Iustificacionem, quam quis morte praeripit non obtinet, exultus carne non consequitur.

CAP. III. Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiae praesentis exciderit ⁵, et priusquam ad constituta remedia perveniat ⁶, temporalem vitam humana conditione finierit; quod manens in corpore non recepit ⁷, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est ⁸, nos eorum qui sic obierint, merita actusque discutere; cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendi, quod sacerdotale ministerium implere ⁹ non potuit ¹⁰, suae iustitiae reservaverit: ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror ¹¹ omnibus prosit, et quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimam diem sacerdotali supplicatione solvatur.

Igitur peccati reatus ante ultimum est solvendus.

Poenitentiae praesidium in extremis imploranti non denegandum.

Divina misericordia nec mensuras

CAP. IV. His autem qui in tempore necessitatis, et in periculi urgentis instantia, praesidium poenitentiae, et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicens est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordiae Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora

1 Matth. xxviii, 20.

2 « Vat. 1341 si quis ». Cacciar. l. c. Amanuens. mendo.

3 « Al. grato ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

4 « Duo cod. add. nobis ». Cacciar. l. c.

5 « Al. excesserit ». Ballerin. l. c.

6 « Al. perveniret ». Baller. et Cacciar. II. cc.

7 « Al. non receperit ». Ballerin. l. c.

8 « Tres codd. addunt ergo ». Cacciar. l. c. Perperam, ut videtur.